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ダイヤセレクト日本株オープン 

 
東京都千代田区丸の内１－８－２ 鉃鋼ビルディング 

お問い合わせ窓口 

東京海上アセットマネジメント サービスデスク 0120-712-016 

受付時間：営業日の９時～17時 

https://www.tokiomarineam.co.jp/ 

 

 

 

 
 

ダイヤセレクト 

日本株オープン 

 

第29期 運用報告書（全体版） 
 

（決算日 2023年４月20日） 

 

受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお

礼申し上げます。 

さて、「ダイヤセレクト日本株オープ

ン」は、このたび、第29期の決算を行

いましたので、期中の運用状況をご報

告申し上げます。 

今後とも一層のお引き立てを賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 
追加型投信／国内／株式 特化型 

（課税上は株式投資信託として取扱われ
ます。） 

信託期間 2008年12月26日から2028年10月20日 

運用方針 
信託財産の中長期的な成長を目標として
運用を行います。 

主要投資 
対 象 

ダイヤセレクト 
日本株オープン 

「ダイヤセレクト日本株
マザーファンド」を主要
投資対象とします。 

ダイヤセレクト 
日 本 株 
マザーファンド 

わが国の取引所に上場さ
れている三菱グループ企
業の株式を主要投資対象
とします。 

投資制限 

ダイヤセレクト 
日本株オープン 

・株式への実質投資割合に
は、制限を設けません。 

・外貨建資産への実質投
資割合は、信託財産の純
資産総額の20％以下と
します。 

ダイヤセレクト 
日 本 株 
マザーファンド 

・株式への投資割合には、
制限を設けません。 

・外貨建資産への投資割合
は、信託財産の純資産総
額の20％以下とします。 

分配方針 

毎決算時に、原則として経費控除後の繰
越分を含めた配当等収益および売買益

（評価益を含みます。）等から、基準価額
の水準、市況動向等を勘案して分配を行
う方針です。 
ただし、分配対象額が少額の場合等には、
収益分配を行わないことがあります。 
収益の分配に充当せず、信託財産内に留
保した利益については、運用の基本方針
に基づいて運用を行います。 

 
●当ファンドは特化型運用を行います。特化型
ファンドとは、投資対象に一般社団法人投資信
託協会の規則に定める支配的な銘柄が存在し、
または存在することとなる可能性が高いファン
ドをいいます。 

 
●当ファンドの主要投資対象には寄与度（投資対
象候補銘柄の時価総額に占める割合）が10％を
超えるまたは超える可能性の高い支配的な銘柄
が存在するため、特定の銘柄への投資が集中す
ることがあり、当該支配的な銘柄に経営破綻や
経営・財務状況の悪化等が生じた場合には、大き
な損失が発生することがあります。  
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ダイヤセレクト日本株オープン 

 
原則、各表の数量、金額の単位未満は切り捨て、比率は四捨五入で表記していますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と一致し

ない場合があります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

また、－印は組み入れまたは売買がないことなどを示しています。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

株   式 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

25期(2021年４月20日) 9,866 200 29.0 1,926.25 18.5 97.5 2,867 

26期(2021年10月20日) 10,415 500 10.6 2,027.67 5.3 97.6 3,043 

27期(2022年４月20日) 10,704 200 4.7 1,915.15 △ 5.5 97.2 3,003 

28期(2022年10月20日) 10,714 300 2.9 1,895.41 △ 1.0 97.1 3,505 

29期(2023年４月20日) 11,382 500 10.9 2,039.73 7.6 96.5 4,798 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 
 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 株   式 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2022年10月20日 10,714 － 1,895.41 － 97.1 

10月末 10,714 0.0 1,929.43 1.8 96.3 

11月末 11,229 4.8 1,985.57 4.8 96.4 

12月末 10,919 1.9 1,891.71 △0.2 97.8 

2023年１月末 11,178 4.3 1,975.27 4.2 96.8 

２月末 11,705 9.2 1,993.28 5.2 96.8 

３月末 11,506 7.4 2,003.50 5.7 97.0 

(期  末)      

2023年４月20日 11,882 10.9 2,039.73 7.6 96.5 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

参考指数はTOPIX（東証株価指数）です。 

TOPIXの指数値およびTOPIXにかかる標章または商標は、株式会社ＪＰＸ総研または株式会社ＪＰＸ総研の関連会社（以下、ＪＰＸ）の知的

財産であり、指数の算出、指数値の公表、利用等TOPIXに関するすべての権利・ノウハウおよびTOPIXにかかる標章または商標に関するすべ

ての権利はＪＰＸが有します。ＪＰＸは、TOPIXの指数値の算出または公表の誤謬、遅延または中断に対し、責任を負いません。ファンド

は、ＪＰＸにより提供、保証または販売されるものではなく、ファンドの設定、販売および販売促進活動に起因するいかなる損害に対して

もＪＰＸは責任を負いません。 
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ダイヤセレクト日本株オープン 

○運用経過 (2022年10月21日～2023年４月20日) 

■期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首（2022年10月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） 参考指数は、TOPIX（東証株価指数）です。 

 

◇基準価額の主な変動要因 
プラス要因 

・米国の利上げに対する過度な懸念が和らいだこと 

・ファンドが保有する三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループや三菱商事、日本郵船などの株価が上昇したこと 

 

マイナス要因 

・日銀による長期金利の変動許容幅の拡大が金融緩和政策の転換と受け止められたこと 

・米国のシリコンバレーバンクなどの破綻による金融システム不安が世界的に広がったこと 
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ダイヤセレクト日本株オープン 

■投資環境 
当期の国内株式市場は上昇しました。 

期初、米国のコアCPI（消費者物価指数）が事前予想を下回ったことから、利上げに対する過度な懸念が和らぎ、国内株

式市場は上昇しました。期半ばは、日銀が長期金利の変動許容幅を拡大したことが金融緩和政策の転換と受け止められ、国

内株式市場は下落しましたが、その後は米国のインフレ状況や利上げペースに楽観的な見方が広がり、上昇に転じました。

期末にかけては、米国でシリコンバレーバンクなどが経営破綻したことで金融システム不安が世界的に波及する懸念が高

まり、国内株式市場は下落しましたが、その後FRB（米連邦準備制度理事会）などが迅速に預金者救済措置を発表したこと

で金融システム不安が和らぎ、国内株式市場は上昇しました。 

 

■ポートフォリオについて 
＜ダイヤセレクト日本株オープン＞ 

「ダイヤセレクト日本株マザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持しました。 

当ファンドの基準価額（税引前分配金再投資）は、マザーファンドの値動きを反映し、10.9％上昇しました。 

 

＜ダイヤセレクト日本株マザーファンド＞ 

わが国の取引所に上場されている三菱グループ企業の株式を主要投資対象とし、「時価総額の大きさに応じて投資する戦

略」と「配当利回りの大きさに応じて投資する戦略」の２つの戦略を組み合わせることによって、三菱グループ企業の成長

を享受しながら、信託財産の中長期的な成長を目指しました。 

当期、投資対象銘柄の見直しおよび組入比率を調整する定期的なリバランス（投資配分比率の調整）を2022年12月初旬と

2023年３月初旬に行いました。 

期を通じて、特に三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、三菱商事、日本郵船などの銘柄が上昇したことから、基準価額

は11.5％上昇しました。 

 

■当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを

設けていません。 

グラフは、当ファンドの基準価額と参考指数の騰

落率の対比です。 

 

 
  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 参考指数は、TOPIX（東証株価指数）です。 
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ダイヤセレクト日本株オープン 

■分配金 
当ファンドの収益分配方針に基づき、基準価額の水準や市況動向などを勘案して、次表の通りとしました。なお、収益分

配に充てなかった収益については信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第29期 

2022年10月21日～ 
2023年４月20日 

当期分配金 500  

(対基準価額比率) 4.208％ 

 当期の収益 200  

 当期の収益以外 300  

翌期繰越分配対象額 2,069  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針  

＜ダイヤセレクト日本株オープン＞ 

「ダイヤセレクト日本株マザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持します。 

 

＜ダイヤセレクト日本株マザーファンド＞ 

わが国の取引所に上場されている三菱グループ企業の株式を主要投資対象とし、「時価総額の大きさに応じて投資する戦

略」と「配当利回りの大きさに応じて投資する戦略」の２つの戦略を組み合わせることによって、三菱グループ企業の成長

を享受しながら、信託財産の中長期的な成長を目指します。 
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ダイヤセレクト日本株オープン 

○１万口当たりの費用明細 (2022年10月21日～2023年４月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 58  0.521  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (28)  (0.247)  ＊委託した資金の運用、基準価額の計算、目論見書作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (28)  (0.247)  ＊購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
 管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.027)  ＊運用財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 2   0.015   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
＊売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 2)  (0.015)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.005   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.005)  ＊監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 61   0.541    

期中の平均基準価額は、11,208円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満を四捨五入しています。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含

みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は1.06％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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ダイヤセレクト日本株オープン 

○売買及び取引の状況 (2022年10月21日～2023年４月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ダイヤセレクト日本株マザーファンド 480,408 1,363,078 184,828 541,396 

 
 
 

○株式売買比率 (2022年10月21日～2023年４月20日) 

 

項 目 
当 期 

ダイヤセレクト日本株マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 1,401,373千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 4,090,370千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.34   
 
（注） (b)は、各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） (c)は、小数点以下２位未満を切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年10月21日～2023年４月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

 

＜ダイヤセレクト日本株マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 82 35 371 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは東京
海上ホールディングス株式会社です。 

 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 

利害関係人の発行する有価証券等 
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ダイヤセレクト日本株オープン 

○組入資産の明細 (2023年４月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ダイヤセレクト日本株マザーファンド 1,295,909 1,591,489 4,798,977 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2023年４月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ダイヤセレクト日本株マザーファンド 4,798,977 95.3 

コール・ローン等、その他 238,369 4.7 

投資信託財産総額 5,037,346 100.0 
 
 
 

 

親投資信託残高 
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ダイヤセレクト日本株オープン 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年４月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 5,037,346,899   

 ダイヤセレクト日本株マザーファンド(評価額) 4,798,977,619   

 未収入金 238,369,280   

(B) 負債 238,369,280   

 未払収益分配金 210,806,899   

 未払解約金 5,346,594   

 未払信託報酬 21,984,464   

 その他未払費用 231,323   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 4,798,977,619   

 元本 4,216,137,997   

 次期繰越損益金 582,839,622   

(D) 受益権総口数 4,216,137,997口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,382円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は3,272,358,078円、期中追加設定元

本額は1,216,151,285円、期中一部解約元本額は272,371,366円

です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金が△表示の場合は、当該金額が投資

信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定する額

（元本の欠損）となります。 

（注） 上記表中の１万口当たり基準価額が、投資信託財産の計算に関

する規則第55条の６第11号に規定する計算口数当たりの純資

産の額となります。 
 

○損益の状況 (2022年10月21日～2023年４月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 456,540,045   

 売買益 475,855,876   

 売買損 △ 19,315,831   

(B) 信託報酬等 △ 22,215,787   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 434,324,258   

(D) 前期繰越損益金 58,175,496   

(E) 追加信託差損益金 301,146,767   

 (配当等相当額) (  586,331,134)  

 (売買損益相当額) (△285,184,367)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 793,646,521   

(G) 収益分配金 △210,806,899   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 582,839,622   

 追加信託差損益金 174,662,627   

 (配当等相当額) (  464,197,685)  

 (売買損益相当額) (△289,535,058)  

 分配準備積立金 408,176,995   
 

（注） (A)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (B)信託報酬等は、消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金は、信託の追加設定の際、追加設定をした

価額から元本を差し引いた差額分です。 

（注）分配金の計算過程は以下の通りです。 

項 目 当 期 

a. 配当等収益(費用控除後) 88,641,695円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 345,682,563円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 590,681,825円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 58,175,496円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,083,181,579円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 2,569円 

g. 分配金 210,806,899円 

h. 分配金(１万口当たり) 500円 

 
 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 500円 
 

（注） 分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、分配金は全額普通分配金となります。 

（注） 分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、

下回る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

（注） 分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合は、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

（注） 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した

額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 
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ダイヤセレクト日本株オープン 

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2023年４月20日現在) 

＜ダイヤセレクト日本株マザーファンド＞ 
 下記は、ダイヤセレクト日本株マザーファンド全体(1,591,489千口)の内容です。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

建設業（0.9％）    

ピーエス三菱 95.4 58.8 39,219 

食料品（7.0％）    

キリンホールディングス 103.5 148.2 322,853 

化学（8.2％）    

三菱瓦斯化学 46.4 66.8 130,794 

三菱ケミカルグループ 214.8 280.3 224,071 

大日本塗料 40.1 31.2 26,270 

石油・石炭製品（5.6％）    

ＥＮＥＯＳホールディングス 405 544.9 258,228 

ガラス・土石製品（4.8％）    

ＡＧＣ 32.6 43.9 219,939 

鉄鋼（1.5％）    

三菱製鋼 58.5 62.3 71,582 

非鉄金属（1.8％）    

三菱マテリアル 29.4 35.9 80,954 

機械（6.5％）    

三菱化工機 22.1 15.1 35,922 

三菱重工業 37.2 52.1 265,189 

電気機器（8.6％）    

三菱電機 209.2 245.6 397,135 

輸送用機器（2.1％）    

三菱自動車工業 137.6 190.8 97,880 

精密機器（2.5％）    

ニコン 58.2 88.4 117,041 
 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

海運業（6.4％）    

日本郵船 63.2 86.9 296,242 

倉庫・運輸関連業（1.9％）    

三菱倉庫 17.3 26.7 86,508 

情報・通信業（1.3％）    

三菱総合研究所 11.5 12.6 62,307 

卸売業（10.9％）    

三菱食品 16.7 24.8 83,080 

三菱商事 68.1 84.3 420,825 

小売業（2.9％）    

ローソン 19 22.8 135,204 

銀行業（7.9％）    

三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ 424.8 412.8 365,905 

保険業（8.0％）    

東京海上ホールディングス 120.5 137.1 371,198 

その他金融業（4.4％）    

三菱ＨＣキャピタル 222.4 292.6 205,112 

不動産業（6.8％）    

三菱地所 143.4 195.1 315,964 

合 計 
株 数 ・ 金 額 2,596 3,160 4,629,431 

銘柄数＜比率＞ 24 24 ＜96.5％＞ 
 

（注） 銘柄欄の( )内は、国内株式の評価総額に対する各業種の比率

です。 

（注） 合計欄の< >内は、このファンドが組み入れている親投資信託

の純資産総額に対する評価額の比率です。 
 

 

 

国内株式 
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